
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 6/15.12.2017 

 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 15 decembrie 2017, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, organigrama IOSUD – UDJG, conform Anexei nr.1. 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, membrii onorifici 

ai Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, după cum urmează: 

 
Membru onorific Afilierea 

Prof. Boris RUBINSKY Graduate School, University of California at Berkeley, USA 

Arnold and Barbara Silverman Distinguished Professor of Biomedical 

Engineering 

 Director Center for Bioengineering in the Service of Humanity and Society, 

Hebrew University of Jerusalem 

Prof. José Luis PÉREZ-DIAZ Teoría de la Señal y Comunicaciones, Escuela Politécnica Superior, 

Universidad de Alcalá, Spain 

Prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR Departamentul Rezistența Materialelor, Facultatea de Ingineria şi 

Managementul Sistemelor Tehnologice, Universitatea Politehnică din 

București 

Doctor Honoris Causa al Universităţii "Dunărea de Jos" din Galați 

Prof. univ. dr. ing. Daniela TARNIȚĂ Director department Mecanică aplicată și construcții civile, Facultatea de 

Mecanică  

Director Scoala doctorală de Inginerie mecanică 

Universitatea din Craiova 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, membrii 

onorifici ai Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, după cum urmează: 

 
Membru onorific Afilierea 

Prof. dr. Philippe MARCUS 

Laboratoire de Physico-Chimie des Surfaces, CNRS-ENSCP (UMR 7045). 

Ecole Nationale Supérieure de Chimie de Paris, Chimie ParisTech. 

Universite Pierre et Marie Curie Paris, France. 

Prof. dr. Natasa POKLAR ULRIH  Biotechnical Faculty, University of Ljubljana, Slovenia. 

Prof. dr. Ing. Emil CEANGA 

Membru titular al Academiei de Știinţe Tehnice din România, Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 

Prof. Ph.D., M.Sc Rodica-Mariana ION 

Membru CNATDCU - Ministerul Educaţiei Naţionale, ICECHIM București, 

Materials Engineering Department, Nanomaterials Group, Universitatea 

Valahia Targoviste. 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, membrii onorifici ai 

Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, după cum urmează: 

 
Membru onorific Afilierea 

Academician Eugen SIMION 

 

Director al Institutului de Istorie şi Teorie Literară "G.Călinescu" al 

Academiei Române, Doctor Honoris Causa al Universităţii "Dunărea de Jos" 

din Galaţi, Membru al Consiliului General CNATDCU 

Prof.univ.dr.Ionel CÂNDEA 

 

Membru corespondent al Academiei Române, 

Director al Muzeului Brăilei „Carol I”, Membru European Association of 

Archaeologist, Membru de onoare al Institutului de Arheologie al 

Academiei Române, Iaşi, Director al Centrului de Studii Dunărene din 

Brăila, sub egida Academiei Române 

Prof. univ.dr. Domingo RIBEIRO SORIANO 

 

Universitatea din Valencia, Spania,Doctor Honoris Causa al Universităţii 

"Dunărea de Jos" din Galaţi, Membru Motiva Network, Academy 

Management (journal reviewer), European, Council Small Business and 

Entrepreneurship 

Prof.univ.dr. Andreas MUSOLFF 

 

Professor of Intercultural Communication, School of Politics, Philosophy, 

Language and Communication Studies, University of East Anglia, Norwich, 

U.K., Laureat Unilever Prize for Innovative Language Teaching 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, coordonatorii 

domeniilor din SDIMI, după cum urmează: 

 
Coordonator de domeniu Domeniul de studii universitare de 

doctorat 
Facultatea 

Prof.dr.ing. Elena SCUTELNICU Inginerie industrială Inginerie 

Prof.dr.ing. Gabriel ANDREI Inginerie mecanică Inginerie 

Prof.dr.habil. Antoaneta ENE Inginerie industrială Științe si Mediu 

Prof.dr.ing. Costel-Iulian MOCANU Inginerie mecanică Arhitectură Navală 

Prof.dr.ing. Petru ALEXE Inginerie industrială Știința și Ingineria Alimentelor 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, coordonatorii 

domeniilor din SDSFI, după cum urmează: 

 
Coordonator de domeniu Domeniul de studii universitare de 

doctorat 
Facultatea 

Prof.dr. Viorica-Domnica MUȘAT Ingineria materialelor Inginerie 

Prof.dr.ing.habil. Marian GĂICEANU Inginerie electrică, 

Ingineria sistemelor, 

Calculatoare și tehnologia informației 

Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică și Electronică 

Prof.dr.ing. Gabriela RÂPEANU Ingineria produselor alimentare 

Biotehnologii 

Știința și Ingineria Alimentelor 

Prof.dr. Rodica-Mihaela DINICĂ Chimie Științe si Mediu 

Prof.dr.ing.habil. Silvius STANCIU Inginerie și management în agricultură 

și dezvoltare rurală 

Transfrontalieră de Științe 

Umaniste, Economice și 

Inginerești 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, coordonatorii domeniilor din 

SDSSU, după cum urmează: 

 
Coordonator de domeniu Domeniul de studii universitare de 

doctorat 
Facultatea 

Prof.dr. Eugenia-Simona ANTOFI Filologie Litere 

Prof.dr.habil. Cristian-Nicolae APETREI Istorie Istorie, Filosofoe și Teologie 

Prof.dr.habil. Nicoleta CRISTACHE Management  

Economie 

Economie și Administrarea 

Afacerilor 

 

Art. 8. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-

doctoranzi cuprinși în Anexa nr. 2. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 

 

 

 

 

 

 




